

UPSC CSE 2016 MAINS PAPER 7 DECEMBER 09, 2016 ECONOMICS OPTIONAL PAPER - II QUESTION PAPER

वियोज्य DETACHABLE

अर्थशास्त्र (प्रश्न-पन्न II) ECONOMICS (Paper II)

समय : तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks: 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें।

दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिए गए हैं जो हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं तथा बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्नों की शब्द सीमा, जहाँ उल्लिखित है, को माना जाना चाहिए तथा यदि उत्तर की शब्द सीमा मान्य सीमा से ज्यादा अधिक अथवा ज्यादा कम हो, तो अंकों में कटौती की जा सकती है।

जहाँ आवश्यक हो, आलेख/चित्र उत्तर के लिए दिए गए स्थान में ही दर्शाइए।

प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

There are EIGHT questions divided in TWO SECTIONS and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question Nos. I and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to and if answered in much longer or shorter than the prescribed length, marks may be deducted.

Graphs/illustrations, wherever required, may be drawn/given in the space provided for answering the question itself.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.



खण्ड 'A' SECTION 'A'

| 1. | निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। |
|---------------|--|
| | Answer the following questions in about 150 words each. $10 \times 5 = 50$ |
| 1.(a) | भारत के 73 वें एवं 74 वें सांविधानिक संशोधनों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए एवं इन्हें लागू |
| | करने के प्रभावों का विस्तृत उल्लेख कीजिए। |
| | Explain the salient features of 73rd and 74th Constitutional Amendments in India and elaborate the impact of its implementation. |
| 1.(b) | क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि हरित क्रान्ति के फलस्वरूप कृषि उत्पादन में हुई वृद्धि |
| 1.(0) | अल्पकालिक थी ? कारणों सहित उत्तर दीजिए । |
| | Do you agree with the view that an increase in the productivity of agriculture as a |
| | result of Green Revolution was only short-term? Give reasons. |
| 1.(c) | भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था मॉडल अपनाने के आर्थिक तथा गैर आर्थिक तर्काधार क्या थे ? |
| • 7 | What were the economic and non-economic rationale for adopting mixed-economy model in India? |
| 1.(d) | भारत की द्वितीय पंचवर्षीय योजना की मूलभूत विशेषताओं की विवेचना कीजिए। |
| | Discuss the basic features of the IInd five year plan in India. |
| 1.(e) | ब्रिटिश राज्य के कार्य काल में व्यापार नीति के असंगत संरक्षण के आर्थिक परिणाम क्या थे ? उल्लेख |
| | कीजिए। |
| | What were the economic consequences of discriminating protection in the trade |
| | policy during British Regime? |
| 2.(a) | स्वतन्त्रता से पूर्व की प्रचालित निर्माण परिस्थितियों का वर्णन कीजिए। क्या आप समझते हैं कि निजी |
| | क्षेत्र निवेश हेतु इसलिए नहीं आगे आ पाये क्यों कि उन्हें राष्ट्रीयकरण का भय था ? कारण सहित |
| | समझाइये । |
| | Discuss the manufacturing condition prevailed during pre-independence period. |
| | Do you feel that private sector did not come forward for investment due to fear of Nationalisation? Give reasons. |
| 2.(b) | स्वतन्त्रता के पूर्व काल में होने वाली कृषि एवं ग्रामीण अर्थव्यवस्था से संबद्ध परिस्थितियों का |
| 200(1) | आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। |
| | Critically examine condition of Agriculture and rural economy during the pre- |
| | independence era. |
| 2.(c) | विकास से संबद्ध सी.एन. वकील एवं पी.आर. ब्रह्मानन्द द्वारा प्रस्तावित 'मजदूरी-माल' मॉडल का |
| N 65 | वर्णन कीजिए। |
| | Discuss the Wage-Goods model of development as given by C.N. Vakil and |
| | P.R. Bramhanand. |
| 3. (a) | 'परम निर्धनता' तथा 'आपेक्षिक निर्धनता' के मध्य पाये जाने वाले विभेदों का आलोचनात्मक परीक्षण |
| | कीजिए। इन दोनों में कौन अधिक उपयुक्त प्रतीत होता है ? कारण बताइये। |
| | Critically examine the difference between absolute poverty and relative poverty. |
| | Between the two which is more appropriate? Give reasons. |



| 3. (b) | असमानता मापन के मुख्य साधनों का वर्णन कीजिए। असमानता मापन की सर्वाधिक उपयुक्त विधि | |
|----------------------------------|---|--|
| | को विस्तार से समझाइये। | |
| | Explain the major tools for measuring inequality. Highlight the more appropriate method of measuring inequality. | |
| 3. (c) | भारतीय अर्थव्यवस्था पर व्यापार संबंधित प्रज्ञात्मक संपदा अधिकार से ट्रिप्स (टी.आर.आई.पी.एस.) | |
| | उत्पन्न अपादनों का विश्लेषणात्मक उल्लेख कीजिए। | |
| | Examine the implications of Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPS) on Indian Economy. | |
| 4. (a) | 'क्रोनी पूँजीवाद' से आप क्या समझते हैं ? क्या यह सत्य है कि लगभग समस्त विकासशील देश अपने | |
| | विकास के प्रयास में 'क्रोनी पूँजीवाद' की आशंका से ग्रसित हैं ? उल्लेख कीजिए। | |
| | What is 'Crony Capitalism'? Is it true that almost all Developing Countries are | |
| 4. (b) | facing the threat of 'Crony Capitalism' in their development efforts? 20 संसद में जी.एस.टी. बिल को प्रस्तुत किए जाने तथा पारित किए जाने की विधि प्रक्रमों का उल्लेख | |
| ••(0) | कीजिए। यह देश के राजकोषीय सुदृढ़ीकरण में किस प्रकार सहायता करता है ? वर्णन कीजिए। | |
| | Examine the process of introducing and passing GST Bill in Parliament. How it | |
| | helps in Fiscal Consolidation in the country? | |
| 4. (c) | स्वतन्त्रता के बाद प्रथम दशक में भारत ने विकास की राह में आनेवाली कौन सी बाधाओं का अनुभव | |
| | किया ? वर्णन कीजिए। उन्हें दूर करने के लिए क्या प्रयास किए गए ? उनकी विवेचना कीजिए। | |
| | What were the major hurdles to development as experienced in India during first | |
| | What were the major hurdles to development as experienced in India during first decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove | |
| | What were the major hurdles to development as experienced in India during first decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? | |
| | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove | |
| 5. | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? | |
| 5. | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? The second of the second of the second of them? SECTION 'B' Fix निम्निलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 | |
| 5. 5.(a) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? The second of them? The second of them and what steps were taken to remove them? The second of them and what steps were taken to remove them? The second of them and what steps were taken to remove them? The second of them and what steps were taken to remove them? The second of them and what steps were taken to remove them? The second of the second of the second of them and what steps were taken to remove them? The second of t | |
| | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। | |
| | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? (अपड 'B' SECTION 'B') निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. (विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. | |
| | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? (अपड 'B' SECTION 'B') निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. ("विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते"। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। ("Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating | |
| 5.(a) 5.(b) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनियम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 | |
| 5.(a) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दोजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 'विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दोजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनियम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2013' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। | |
| 5.(a) 5.(b) 5.(c) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनियम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2013' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Examine the basic features of the National Food Security Act 2013. 10 | |
| 5.(a) 5.(b) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनियम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2013' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Examine the basic features of the National Food Security Act 2013. 10 भारत सरकार की नयी ई.एक्स.आई.एम. (EXIM) नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। | |
| 5.(a) 5.(b) 5.(c) 5.(d) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनयम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनयम 2013' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Examine the basic features of the National Food Security Act 2013. 10 भारत सरकार की नयी ई.एक्स.आई.एम. (EXIM) नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। Bring out the salient features of New EXIM policy of Government of India. 10 | |
| 5.(a) 5.(b) 5.(c) | decade after independence? Discuss them and what steps were taken to remove them? 15 खण्ड 'B' SECTION 'B' निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। Answer the following questions in about 150 words each. 10×5=50 ''विश्व अर्थव्यवस्था के साथ साथ एकीकृत भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रयोजन आंशिक पूँजी लेखा परिवर्तनीयता से सुलझ नहीं सकते''। समालोचनात्मक विवरण दीजिए। "Partial Capital Account Convertibility cannot serve the purpose of integrating Indian Economy with World Economy". Critically examine. 10 'राजकोषीय उत्तरदायित्व अधिनियम' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Critically examine the salient features of Fiscal Responsibility Act. 10 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2013' की मुख्य विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत करें। Examine the basic features of the National Food Security Act 2013. 10 भारत सरकार की नयी ई.एक्स.आई.एम. (EXIM) नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। | |



15

| 6. (a) | भारत की मौद्रिक नीति की अप्रभावी के रूप में बहुधा आलोचना होती रहती है क्योंकि देश का |
|---------------|---|
| | अधिकांश भाग अभी भी मुद्रीकृत नहीं हो पाया है इस धारणा से आप कहां तक सहमत हैं कारणों |
| | सहित उत्तर दें। |
| Z (1.) | Monetary Policy in India is often criticised as ineffective because large part of the country is not yet monetised. Do you agree with the view? Give reasons. |
| 6. (b) | उदारीकरण काल से भारत में गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं के विकास की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए और |
| | रिजर्ब बैंक की ब्याज दर नीति की प्रभावशीलता पर इसके संघट्टन की विवेचना कीजिए। Trace the development of Non Banking Financial Companies in India since the |
| | liberalisation era and comment on their impact on the effectiveness of the interest rate policies of the RBI. |
| 6. (c) | स्वतन्त्रता से पूर्व रेलवे ने भारत के लोगों को जोड़ने में किस प्रकार अहम एवं महत्वपूर्ण भूमिका |
| | निभाई ? वर्णन कीजिए। |
| | Explain how Railways played an important role in unifying the people of India during pre-independence period. |
| 7.(a) | स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत ने सार्वजनिक क्षेत्रों को "प्रभावशील उच्चता" की भूमिका के निर्वाह |
| 30 .25 | का कार्य सौंपा। क्या यह नीति चालू रहनी चाहिए ? अपने उत्तर के पक्ष में स्पष्ट कारण दीजिए। |
| | During post-independence era India assigned the role of 'Commanding Heights' to |
| | the public undertakings. Should this policy be continued? Give reasons for your |
| PM 21 \ | answer. 20 |
| 7.(b) | राष्ट्रीय आय के आकलन में वी. के.आर.वी. राव के योगदान की विवेचना कीजिए। |
| | Explain the contribution of V.K.R.V. Rao in the estimation of National Income. |
| 7.(c) | 1991 से भारत सरकार द्वारा विदेशी पूँजी निवेश के क्षेत्र में प्रमुख परिवर्तनों की आलोचनात्मक |
| | विवेचना कीजिए। |
| | Critically examine the major changes in FDI policies of the Government of India |
| | since 1991. |
| 8. (a) | नयी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना की मूलभूत विशेषतायें क्या हैं ? उनके कार्यान्वयन में क्या |
| | बाधायें हैं ? |
| | What are the basic features of new national rural employment guarantee scheme? |
| 8. (b) | What are the impediments in their implementation? 20 "कृषि-सहायिका (एग्रीकल्चर सब्सिडी) एक आर्थिक एवं सामाजिक विषय है अतः सरकार को इस पर |
| 0.(0) | निर्णयात्मक निर्णय लेने में कठिनाई आ रही है।" |
| | उपर्युक्त कथन पर अपने टिप्पण प्रस्तुत करें। |
| | "Agriculture Subsidy is both an Economic as well as Social issue, hence the |
| | Government finds it difficult to take a decisive decision". |
| | Comment on the above statement. |
| 8. (c) | हाल के वर्षों में सकल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) के क्षेत्रीय संयोजन में परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। |

Discuss the changes in the sectoral composition of GDP in recent years.